
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2012Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2012

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375929

PORTARIA N° 095/12 DE 07/05/12– GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º. RESOLVE: TRANSFERIR, por 
necessidade de serviço, o período de gozo de férias da servidora 
ROSE MARY TAVEIRA DA SILVA, Perito Médica Legista, matrícula 
n° 95087/ 2, para o período de 01 a 30 de Junho de 2012; 
concedidas inicialmente pela PORTARIA Nº 058/12-GAB/
CPCRC-28.03.12, (DOE nº 32.127 de 29.03.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375931

PORTARIA N° 096/12 DE  07/05/12 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral Do Centro De Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”, 
usando de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei nº 
5.810/94, Art. nº 74. RESOLVE: CONCEDER, 30 (trinta) dias 
consecutivos de Férias no periodo de 01.05.2012 a 30.05.2012 
ao servidor ADALBERY RODRIGUES CASTRO, mat. 5839645/1, 
Perito Criminal, Gerente do Núcleo de Fonética Forense, lotado 
neste Centro de Perícias:
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 375957

Contrato: 43
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de persianas
Valor Total: 9.214,05
Data Assinatura: 25/04/2012
Vigência: 25/04/2012 a 24/04/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: ANDALUZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
DECORAÇÕES LTDA
Endereço: R F 47, 400
CEP. 74350-400 - Goiânia/GOTelefone: 6235755758
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375975

Ato: Port. 097/2012
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Temporário / DINÁ RAQUEL MONTEIRO DA SILVA (Auxiliar 
operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376010

PORTARIA N° 094/12 DE 04/05/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor DANIEL DA SILVA PORTACIO, 

Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 57175380/2, 
como fi scal de contrato nº 042/2012 - CPC/RC celebrado com a 
empresa OFC – INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
ESCRITORIO LTDA com o objetivo de aquisição de armários 
deslizantes para atender as necessidades desde Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DECISÃO ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376046

Considerando a iminente realização da sessão pública do Pregão 
Eletrônico nº 020/2012-CPC-RC, objetivando a contratação dos 
serviços de teleatendimento e secretariado para atender as 
necessidades desta autarquia estadual em sua sede e unidades 
regionais, e ainda, considerando a recente instrução de processo 
administrativo para a instalação de um novo prédio deste Centro 
de Perícias Científi cas no município de Salinopolis/PA ainda 
no exercício do corrente ano, que por sua vez necessitará de 
serviços de teleatendimento, recepcionistas e secretariado, 
revoga-se este pregão, para que sejam feitas no instrumento 
convocatório todas as alterações necessárias para a inclusão dos 
seguintes postos:
�         1 (um) posto de teleatendente, com funcionamento de 
domingo a domingo durante 24 (vinte e quatro) horas, no regime 
de trabalho de 12 x 36 (doze horas de trabalho por trinta e seis 
de descanso);
�         1 (um) posto de recepcionista (tipo 1), com funcionamento 
de domingo a domingo, no horário compreendido entre as 07hs 
às 16hs de cada dia, com uma hora de intervalo;
�         1 (um) posto de secretariado nível médio II, com 
funcionamento de segunda à sexta, no horário compreendido 
entre as 08hs às 17hs de cada dia, com uma hora de intervalo.
Isto posto, despacho estes autos ao Setor de Pregão/Comissão 
Permanente de Licitação deste Centro de perícias, para que 
esta informação seja veiculada no sistema operacionalizador do 
pregão eletrônico e na Imprensa Ofi cial do Estado.
Determino aos Pregoeiros Ofi ciais a adequação do instrumento 
convocatório e a sua respectiva publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE.
Belém, 07 de maio de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEIA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376188

Número: 1
Assinatura: 08/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Este apostilamento tem por objeto a correção 
da dotação orçamentária, alterando para: PTRES: 856351 – 
Aparelhamento dos Órgãos do SESP ELEMENTO DE DESPESA: 
449052 – Equipamentos e Material Permanente FONTE:0101 – 
Recursos Ordinários
Contrato: 43/2012
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376327

PORTARIA N° 099/12 – GAB/DGCPCRC DE 08/05/2012
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006.  RESOLVE:  REVOGAR a PORTARIA Nº 139/2007-GAB, 
de 30.10.2007 publicado no DOE de 31.10.2007, que cedeu 
a servidora LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA, Técnica 
de administração e Finanças, matricula nº 5608384/2 para 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar de 02 
de maio de 2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376320

PORTARIA: 021/2012
Objetivo: Realizar a regularização dos militares associados do 
FUNSAU.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5614260/TEREZA COSTA PRESTES (CB/PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 10/05/2012 a 12/05/2012

5614260/TEREZA COSTA PRESTES (CB/PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/05/2012 a 12/05/2012<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

O Diretor de Publicidade da Secretaria de Estado de Comunicação 
do Estado do Pará torna público que as 11 horas do dia 10 de 
maio de 2012, atendendo ao disposto no art. 14, §§ 1º e 2º 
da Lei 12.232/2010, realizar-se-á sessão pública de abertura 
de envelopes para escolha de proposta mais vantajosa de 
fornecedores do serviço especializado de clipping jornalístico, 
que será prestado no âmbito do Contrato de Publicidade nº 
012/2011.
O Diretor de Publicidade da Secretaria de Estado de Comunicação 
do Estado do Pará torna público que as 12 horas do dia 10 de 
maio de 2012, atendendo ao disposto no art. 14, §§ 1º e 2º 
da Lei 12.232/2010, realizar-se-á sessão pública de abertura 
de envelopes para escolha de proposta mais vantajosa de 
fornecedores do serviço especializado de produção, gravação e 
edição de áudio, que será prestado no âmbito do Contrato de 
Publicidade nº 012/2011.

PORTARIA Nº 411/2012 - TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375858

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 258/2012, de 27 de março 
de 2012, que designou o Sr. OLIVALDO GOMES DOS SANTOS, 
para exercer o cargo em Comissão de Assistente I, lotado na 
Coordenadoria de Logística.
Publicada no D.O.E nº 32127, de 29/03/2012.
Nº de Publicação 359495.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376105

PORTARIA: 409/2012
Objetivo: Participar do 6° Seminário Nacional de Secretariado e 
Assessoria da Administração Pública.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maceió/AL - Brasil<br
Servidor(es):
51407063/FRANCINEA MARIA DA SILVA PIMENTA (Chefe 
de Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376121

PORTARIA: 410/2012
Objetivo: Participar do 6° Seminário Nacional de Secretariado e 
Assessoria da Administração Pública.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maceió/AL - Brasil<br
Servidor(es):
9418161/LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO (Economista/
Coordenador de Núcleo) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 
a 25/05/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376332

Inexigibilidade: 18/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 4.000,00
Objeto: Participação da FUNTELPA, a título de apoio cultural, na 
produção do CD “Lágrimas de minha Ilha” e show de lançamento 
do mesmo.


